

## Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта\*

### 1. Общая информация

1. Наименование проекта нормативного правового акта (далее – проект акта): постановление Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п».
2. Разработчик проекта акта, в том числе контактные данные: министерство сельского хозяйства Новосибирской области, Мельникова Наталья Михайловна, начальник отдела земельных отношений, инвестиционной политики и малых форм хозяйствования в АПК, 238 67 96, [memt@nso.ru](mailto:memt@nso.ru).

### II. Сведения о проведении публичных консультаций

#### по уведомлению о необходимости разработки проекта акта:

1. Публичные консультации проводились.
2. Даты проведения публичных консультаций: с 29.12.2022 по 25.01.2023.
3. Ссылка на соответствующую страницу ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области», где размещены документы о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (в случае, если публичные консультации проводились): <https://dem.nso.ru/#/pra/bills/9e325c26-e26e-4e7d-813a-ee1f4b0a26e3>.
4. Степень регулирующего воздействия проекта акта: высокая.  
Обоснование: проектом акта предлагается установить новый вид государственной поддержки («проект «Агротуризм»); Порядок № 3<sup>1</sup> предлагается дополнить новыми видами затрат, на возмещение которых предоставляется

---

\* В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, установленным постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2, сводный отчет подписывается разработчиком и размещается на странице ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» в формате pdf.

1 Порядок предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета (установлен приложением № 3 к постановлению Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (далее – Постановление Правительства НСО № 37-п).

государственная поддержка; Порядок № 8<sup>2</sup> предлагается дополнить новыми категориями субъектов государственной поддержки – «переработчики», а также новыми видами видами субсидируемых затрат переработчиков и сельскохозяйственных потребительских кооперативов. Таким образом, в соответствии с абзацами «а» и «б» подпункта 1 пункта 26 Порядка проведения ОРВ в случае, если проект акта устанавливает новые или изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Новосибирской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, он относится к высокой степени регулирующего воздействия.

### III. Описание проблем, для решения которых разработан проект акта, и предлагаемого регулирования

1. Описание проблем, негативных эффектов и их обоснование:

Таблица 1

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
1	Несоответствие Порядков предоставления субсидий № 4, 6, 7, 8, установленных Постановлением Правительства НСО № 37-п, нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно: 1) отдельные положения Порядка № 4 <sup>3</sup> не соответствуют Общим требованиям <sup>4</sup> в части положений о мониторинге достижения результатов	Отрицательные последствия существующего регулирования	1) Порядком № 4 в действующей редакции предусмотрено обязательного осуществления мониторинга достижения результатов предоставления субсидий в то время, как, согласно Общим требованиям, проведение такого мониторинга не является обязательным в случае предоставления субсидии на возмещение затрат, если результаты	Предлагаемые к установлению положения нормативных правовых актов большей юридической области обязательны для включения в нормативные правовые акты субъектов РФ.

<sup>2</sup> Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственному потребителю кооперативу, зарегистрированному на территории Новосибирской области, за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета (установлен приложением № 8 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

<sup>3</sup> Порядок предоставления субсидии садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам в Новосибирской области (установлен приложением № 4 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

<sup>4</sup> Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492.

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
	<p>предоставления субсидий;</p> <p>2) в Порядке № 6<sup>5</sup> отсутствуют предусмотренные пунктом 24 Правил № 8<sup>6</sup> положения о мерах, применяемых уполномоченным органом в случае призыва получателя гранта на развитие семейной фермы, получателя гранта «Агропрогресс» на военную службу по мобилизации;</p> <p>3) в Порядке № 7<sup>1</sup> отсутствуют предусмотренные пунктом 6 (1) Правил № 8<sup>6</sup> положения о мерах, применяемых уполномоченным органом в случае призыва получателя гранта на военную службу по мобилизации;</p> <p>4) в Порядке № 8 требование к российскому юридическому лицу о предельном размере доли прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в его уставном капитале не соответствует Общим требованиям;</p>		<p>предоставления субсидии является достигнутым.</p> <p>2) в Порядках № 6 и № 7 не предусмотрен установленный Постановлением Правительства РФ № 717 случай, когда грантополучатель не может продолжить реализацию проекта, на который получен грант, осуществлять деятельность по производству сельскохозяйственной продукции, а именно – призыв на военную службу по мобилизации.</p> <p>Указанный случай влечет за собой нарушение сроков освоения средств гранта, неисполнение показателей бизнес-плана и обязательств по соглашению о предоставлении гранта.</p> <p>Предлагаемые изменения предоставлят грантополучателю право на законных основаниях досрочно прекратить деятельность без применения мер ответственности;</p> <p>3) в Порядке № 8 в действующей</p>	

<sup>5</sup> Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на поддержку начинающего фермера, на развитие семейной фермы, на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива (установлен приложением № 6 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

<sup>6</sup> Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (утверждены приложением № 8 к Постановлению Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия») (далее –

Постановление Правительства РФ № 717).

<sup>7</sup> Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на реализацию проекта создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства (грантов в форме субсидии «Агростартап») (установлен приложением № 7 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

<sup>8</sup> Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (утверждены приложением № 6 к Постановлению Правительства РФ № 717).

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
2	Наличие в отдельных Порядках и в Приложениях к Положению о конкурсном отборе <sup>9</sup> в действующей редакции положений, затрудняющих получение предпринимателями, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность, а именно: 1. Положений, содержащих избыточные документальные и недokumentарные обязанности и ограничения для получения господдержки, связанных: - с необходимостью предоставления дублирующих документов на участие в отборе, ввиду отсутствия возможности подачи единой заявки на получение субсидии по нескольким видам расходов	Отрицательные последствия существующего регулирования	редакции установлено требование к российскому юридическому лицу о предельном размере доли прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в его уставном капитале в размере не более 50%, тогда как Общими требованиями такой размер составляет 25%.	1. Порядок № 4 и Перечни документов, прилагаемых к заявке для получения гранта на развитие семейной фермы и гранта «Агростартап», являющихся приложениями № 3 и № 5 к Положению о конкурсном отборе в действующей редакции содержит положения, способствующие возникновению указанного негативного эффекта: - подача отдельной заявки для получения субсидии по каждому виду расходов приводит к необходимости для получателя субсидии

<sup>9</sup> Положение о конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Новосибирской области на право получения гранта в форме субсидии на поддержку начинающего фермера, гранта в форме субсидии на развитие семейной фермы, гранта в форме субсидии на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, гранта в форме субсидии «Агростартап» (установлено приложением № 10 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
	<p>(Порядок № 4);</p> <p>- с высокой долей отклоненных заявок потенциальных получателей субсидий при заявлении ими суммы господдержки выше предельного объема, ввиду отсутствия в Порядке № 4 механизма, позволяющего Минсельхозу НСО самостоятельно уменьшить заявленную сумму до предельного объема субсидии на одного получателя;</p> <p>- с необходимостью предоставления документов, сужающих круг заявителей, имеющих право на получение мер государственной поддержки в Перечнях документов, прилагаемых к заявке для получения гранта на развитие семейной фермы и гранта «Агростартап», являющихся приложениями № 3 и № 5 к Положению о конкурсном отборе: формы федерального статистического наблюдения № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай» за год (Приложение № 3), документов, подтверждающих наличие у заявителя образования по сельскохозяйственной специальности, и (или) трудового стажа в сельском хозяйстве, и (или) документов, подтверждающих, что заявитель более трех лет ведет личное подсобное хозяйство (Приложение № 5);</p>			<p>готовить и представлять несколько пакетов документов, некоторые из которых дублируются в каждом пакете (Порядок № 4);</p> <p>- Порядком № 4 установлен предельный объем государственной поддержки на одного субъекта в течение одного финансового года (200,0 тыс. рублей) по всем видам расходов в совокупности. Отдельные получатели субсидии не учитывают указанный предельный размер и представляют несколько заявок на получение субсидии по разным видам расходов с превышением предельного размера. Так, в 2022 году на отбор поступило 158 заявок на предоставление государственной поддержки ведения садоводства и огородничества для собственников нужд, из которых 19 заявок (12%) – с превышением предельного объема государственной поддержки, что повлекло отказ в предоставлении субсидии в полном объеме.</p> <p>- в Перечнях документов, прилагаемых к заявке для получения гранта на развитие семейной фермы и гранта «Агростартап», являющихся приложениями № 3 и № 5 к Положению о конкурсном отборе содержатся требования по предоставлению избыточных документов, сужающих круг потенциальных получателей грантов:</p> <p>а) копии формы федерального статистического наблюдения № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай» необходимо для оценки заявки по критерию «Посевная площадь овощей открытого грунта и (или) картофеля на начало реализации бизнес-плана». При этом проекты, направленные на развитие животноводства, не оцениваются по</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
	<p>2. Отсутствие в отдельных Порядках и в отдельных Приложениях к Положению о конкурсном отборе необходимых документов для получения субсидии или требований к их содержанию:</p> <p>- в Перечне документов для получения гранта «Агростартап», являющемся приложением № 5 к Положению о конкурсном отборе, не предусмотрено представление копий проектно-сметной документации и разрешения на строительство, что не позволит получателю гранта и Минсельхозу НСО объективно оценить объем затрат на строительство и может привести к невозможности реализации проекта по одному из направлений расходов</p>		<p>2. Необоснованные затраты субъектов предпринимательства, связанные:</p> <p>- с подачей документов на получение гранта «Агростартап» по направлению расходов «строительство, ремонт, модернизация и (или) переустройство производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений» при наличии факторов, препятствующих успешному завершению проекта и, соответственно, способствующих возврату гранта в бюджет (приложение № 5 к Положению о конкурсном отборе);</p>	<p>2. В перечень возможных направлений расходов средств гранта «Агростартап» входит строительство производственных объектов. При этом перечнем документов на участие в конкурсном отборе не предусмотрено представление копий проектно-сметной документации и разрешения на строительство, что может привести к невозможности реализации проекта и привлечению грантополучателя к ответственности.</p> <p>При получении гранта на цели строительства производственного объекта при отсутствии проектно-сметной документации и разрешения на строительство грантополучатель не может объективно оценить объем затрат на строительство и саму возможность возведения объекта на имеющемся у него земельном участке (с точки зрения соблюдения требований территориального планирования,</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
	<p>средств гранта - строительство производственных объектов;</p> <p>- в Перечнях документов, прилагаемых к заявке на получение гранта «Агростартап», «Агропрогресс», гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, являющихся приложениями № 3-5.1 к Положению о конкурсном отборе, отсутствуют требования к содержанию плана расходов, что приводит к их неоднозначному толкованию заявителями, а впоследствии к отказам в предоставлении мер государственной поддержки.</p>		<p>- с произвольным формированием плана расходов, требуемого в составе заявки на получение гранта «Агростартап», «Агропрогресс», гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, приложениями № 3-5.1 к Положению о конкурсном отборе).</p>	<p>градостроительных регламентов, санитарных зон и т.д.). Построенный с нарушением земельного и (или) градостроительного законодательства объект, согласно ст. 222 Гражданского кодекса РФ, является самовольной постройкой и подлежит сносу. При этом на грантополучателя будет возложена обязанность по возврату в бюджет средств гранта;</p> <p>- заявители ошибочно и по-разному составляют план расходов, которых предусмотрен в перечне документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсном отборе на получение гранта «Агростартап», «Агропрогресс», гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, что в последствии приводит к отказам в предоставлении мер государственной поддержки или к возвратам субсидии в бюджет Новосибирской области. Так, в 2022 году из 41 заявки, поступившей на отбор, 24 заявки не допущены к отбору по формальным основаниям, из которых 8 заявок не допущены по причине несоответствия содержания плана расходов установленным требованиям (33% от заявок, не допущенных к отбору, и 19,5% от общего числа поступивших на отбор заявок).</p>
3.	<p>Высокий риск ухудшения финансово-экономических показателей и снижения темпов развития отдельных подотраслей АПК:</p> <p>- рыболовных организаций Новосибирской области,</p>	Отрицательные последствия путешествующего ретулирования	В условиях существенного роста цен на корма, комбикорма, кормовые добавки для рыб, отсутствие меры государственной поддержки рыболовным организациям по возмещению части стоимости на приобретенные корма, комбикорма и	Стоимость за 1 кг корма, комбикорма и кормовых добавок для рыб в 2022 году выросла, по сравнению с 2021 годом, на российские корма от 20% и выше, на зарубежные корма от 60% и выше. В связи с указанным, темпы роста объемов выращенной товарной рыбы в Новосибирской области замедлились. Так, в 2020

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
<p>занимающихся выращиванием товарной рыбы, связанный с существенным ростом цен на корма, комбикорма, кормовые добавки российского и зарубежного производства, что приведет к снижению объема выращенной товарной рыбы на территории Новосибирской области;</p> <p>- производители кормов для аквакультуры, связанный с высокой потребностью в финансовых вложениях на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов и кормосмесей для лососевых и осетровых рыб, в связи с повышением спроса на них в Новосибирской области (покупателями зарубежных кормов являются рыболовные хозяйства Новосибирской области, занимающиеся разведением и выращиванием лососевых и осетровых видов рыб), вследствие удорожания зарубежных кормов, связанного с их транспортировкой;</p> <p>- переработчиков молока Новосибирской области, связанный с необходимостью приобретения и ввода в промышленную эксплуатацию маркированного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции, что может повлечь сокращение объемов переработки</p>		<p>кормовые добавки, может привести к снижению объема производства товарной рыбы, к увеличению цены на товарную рыбу и, как в следствие, снижению спроса на нее, что в свою очередь повлечет недополучение доходов рыболовными организациями и недополучение налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.</p>	<p>В условиях удорожания кормов, комбикормов и кормосмесей зарубежного производства, в связи с удорожанием их транспортировки, у производителей кормов для аквакультуры отсутствует финансовая возможность по созданию и (или) модернизации объектов по производству кормов и кормосмесей для лососевых и осетровых рыб, при одновременном повышении спроса на них в Новосибирской области (покупателями зарубежных кормов являются рыболовные хозяйства Новосибирской области, занимающиеся разведением и выращиванием лососевых и осетровых видов рыб).</p>	<p>В-вторых, покупателями качественных кормов и кормосмесей зарубежного производства являются рыболовные хозяйства Новосибирской области, которые занимаются разведением и выращиванием лососевых и осетровых видов рыб.</p> <p>В связи с удорожанием кормов и кормосмесей для лососевых и осетровых рыб, рыболовные организации Новосибирской области начинают ориентироваться на местный рынок. В настоящее время в Новосибирской области производством кормов и кормосмесей для разных видов рыб, в том числе лососевых и осетровых, занимается 1 организация.</p> <p>Отсутствие меры поддержки в виде возмещения части затрат на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры не позволит создать новые объекты по производству кормов для аквакультуры и увеличить объемы производства корма и кормосмесей.</p> <p>Кроме того, с 01.06.2021 года в Российской Федерации вступили в силу требования об</p>



№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
	<p>Молочной продукции и увеличение объемов вывоза сырого молока, произведенного в Новосибирской области на реализацию в другие регионы Сибири.</p>		<p>Приобретение и ввод в эксплуатацию маркировочного оборудования ухудшает финансово-экономическое положение переработчиков молока Новосибирской области по сравнению с переработчиками других регионов Российской Федерации в которых данная мера поддержки реализуется.</p> <p>Вышеизложенное может привести к снижению темпов развития названных подотраслей АПК и недополучению налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.</p>	<p>обязательной маркировке сыра и мороженого, с 01.09.2021 - аналогичные требования для молочной продукции со сроком хранения более 40 суток, с 01.12.2021 - для молочной продукции со сроком хранения до 40 суток включительно. Для крестьянских (фермерских) хозяйств, которые продают молочную продукцию в розницу, маркировка стала обязательной с 01.12.2022 года.</p> <p>В Новосибирской области 77 субъектов, осуществляющих деятельность по переработке молока, которые в 2021-2022 годах закупили соответствующее оборудование, внедрили систему маркировки молочной продукции и могут возместить 70% затрат на указанные цели, улучшив тем самым свое финансово-экономическое положение и увеличив объемы перерабатываемого сырого молока.</p> <p>При этом Новосибирская область является профильным регионом по производству сырого молока (ежегодно около 30% производимого сырого молока отправляется на переработку в другие регионы: Алтайский край, Омскую, Кемеровскую области, - и возвращается в Новосибирскую область в виде готовой продукции).</p> <p>Так, по статистическим данным объемы произведенного в Новосибирской области сырого молока (за исключением ЛПХ) составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2021 году – 707,4 тыс. тонн;</li> <li>- в 2022 году – 745,6 тыс. тонн;</li> <li>- в 2023 году – 746,1 тыс. тонн</li> </ul> <p>Однако, объем произведенного в Новосибирской области сырого молока, который</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
4.	Недостаточный уровень самообеспеченности сельскохозяйственной продукцией - овощами открытого грунта, картофелем, мясом (кроме мяса свиней), в том числе в связи ограниченными возможностями сбыта продукции личных подсобных хозяйств (далее – ЛПХ), а также в связи с низкой заинтересованностью сельскохозяйственных потребителей кооперативов (далее – СПоК) и иных переработчиков в осуществлении закупа продукции у ЛПХ. Сложившаяся ситуация приводит к сокращению численности ЛПХ и объемов производства ими продукции (в том числе по видам продукции, основная доля производства которых приходится на ЛПХ), что в свою очередь ведет к недополучению доходов ЛПХ, СПоками и к недополучению	Отрицательные последствия осуществления регулирования	Снижению уровня самообеспеченности отгледаемыми сельскохозяйственной продукцией спосособствует низкий уровень производства сельскохозяйственной продукции ЛПХ, ограниченная возможность сбыта указанной продукции, недостаточное количество предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих закуп продукции у ЛПХ с целью ее переработки и реализации, недостаточный уровень развития сельскохозяйственной кооперации. Отсутствие на региональном уровне поддержки предпринимателей и СПоков, осуществляющих закуп продукции у ЛПХ, связанной с: 1) закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства	<p>отправляется на реализацию в другие регионы СФО (по данным сводного баланса МСХ НСО) для переработки также увеличивается:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2021 году – 191,6 тыс. тонн;</li> <li>- в 2022 году – 201,1 тыс. тонн;</li> <li>- в 2023 году – 205,1 тыс. тонн.</li> </ul> <p>Объемы переработанного молока в Новосибирской области согласно статистическим данным составили:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2021 году – 330,0 тыс. тонн;</li> <li>- в 2022 году – 372,0 тыс. тонн;</li> <li>- в 2023 году – 378,5 тыс. тонн.</li> </ul> <p>Кроме того, за последние 5 лет производство картофеля в ЛПХ сократилось на 20,5% (с 239,4 тыс. тонн до 190,1 тыс. тонн), овощей – на 12,1% (с 90,3 тыс. тонн до 79,4 тыс. тонн), скота и птицы на убой – на 9,4% (с 61,4 тыс. тонн до 55,6 тыс. тонн).</p> <p>При этом в Новосибирской области не достигнут уровень самообеспечения по картофелю и овощам открытого грунта (уровень самообеспеченности по картофелю 64%, по овощам открытого грунта – 44%).</p> <p>Кроме того, за последние 5 лет производство картофеля в ЛПХ сократилось на 4,5% (с 239,4 тыс. тонн до 228,6 тыс. тонн), овощей – на 8,14% (с 94,5 тыс. тонн до 86,8 тыс. тонн), скота и птицы на убой – на 9,4% (с 61,4 тыс. тонн до 55,6 тыс. тонн).</p> <p>Увеличению производства сельскохозйственной продукции ЛПХ препятствует ограниченная возможность сбыта указанной продукции, недостаточное количество предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих закуп продукции у ЛПХ с</p>

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
	налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.		(далее – ЛПХ); 2) приобретением семенного материала овощей, картофеля, а также крупного рогатого скота, овец и коз в целях последующей передачи по агроконтракту ЛПХ, может повлечь сокращение численности ЛПХ, объемов производства продукции ЛПХ (в том числе по видам продукции, основная доля производства которых приходится на ЛПХ), дальнейшее снижение уровня самообеспеченности региона указанной продукцией.	целью ее переработки и реализации, недостаточный уровень развития сельскохозяйственной кооперации. В Новосибирской области фактически осуществляются деятельность 17 СПОКов. При этом в 18 районах Новосибирской области отсутствует сельскохозяйственная потребительская кооперация. В 19 районах Новосибирской области отсутствуют субъекты, осуществляющие закуп продукции у ЛПХ. Введение государственной поддержки будет стимулировать развитие сельскохозяйственной кооперации, а также закуп продукции у ЛПХ переработчиками, расширяя для ЛПХ возможности сбыта продукции и получения дополнительного дохода.
5.	Недостаточная заинтересованность субъектов малого и среднего предпринимательства агропромышленного комплекса в предоставлении услуг в сфере агротуризма, что сужает возможности сельских организаций расширить свой бизнес и получить дополнительный канал сбыта продукции и, соответственно дополнителный доход, а также препятствует росту создания новых объектов туризма на сельских территориях, повышению привлекательности сельских территорий Новосибирской области в целом и их устойчивому развитию, что влечет недополучение налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.	Отрицательные последствия существования регулирувания	Недополучение налоговых поступлений в бюджет региона ввиду недостаточного использования туристического потенциала сельских территорий Новосибирской области и развития соответствующих объектов туристической инфраструктуры, связанных в том числе с созданием новых рабочих мест и расширением альтернативных каналов сбыта сельскохозяйственной продукции.	Одной из задач социально-экономического развития агропромышленного комплекса (далее – АПК) является обеспечение условий для создания новых субъектов микро- и малого предпринимательства в АПК и осуществления ими дополнительных видов деятельности в целях увеличения их доходности, в том числе в сфере сельского туризма. В Новосибирской области осуществляются деятельность 1 195 сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые могут начать деятельность в сфере сельского туризма с целью диверсификации производства, получения дополнительного дохода и увеличения производства сельскохозяйственной продукции за счет увеличения возможностей сбыта продукции, создания новых рабочих мест на сельских территориях. На конец 2022 года в Новосибирской

№ п/п	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
				<p>области 16 субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) в АПК уже предоставляют услуги в сфере агротуризма, имеют необходимую инфраструктуру (463 места для размещения туристов). Количество туристов, посетивших объекты сельского туризма составило 38 290 человек.</p> <p>Введение меры государственной поддержки в виде гранта «Агротуризм» позволит потенциальным операторам в сфере сельского туризма создать объекты для размещения туристов, благоустроить территорию, приобрести технику и оборудование для оказания услуг туристам.</p> <p>С каждым годом интерес к сельскому туризму начинает расти, людей привлекает возможность пожить в деревне, познакомиться с самобытными традициями и кухней, участвовать в сборе урожая и уходе за животными. Подобных мест в Новосибирской области немало. С помощью грантовой поддержки предприниматели смогут расширить свой бизнес и получить дополнительный доход за счет альтернативного канала сбыта продукции. Вместе с тем появление в регионе новых туристических объектов будет способствовать повышению привлекательности сельских территорий и их устойчивому развитию.</p>

2. Описание способов решения заявленных проблем, применяемых в других субъектах Российской Федерации (странах), в том числе без введения предлагаемого регулирования:

Таблица 2

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем		Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
	№ способа	Описание способа		
Проблема № 1	1	Внесение изменений в действующий нормативный правовой акт субъекта РФ, регламентирующий предоставление мер государственной поддержки субъектам предпринимательской и иной экономической деятельности в сфере сельского хозяйства	Республика Хакасия	Постановление Правительства Республики Хакасия от 18.03.2022 № 106 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на развитие агропромышленного комплекса Республики Хакасия, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия, утвержденный постановлением Правительства Республики Хакасия от 18.01.2018 № 13» <a href="https://1-19.gtdocuments/8585/128220.html">https://1-19.gtdocuments/8585/128220.html</a>
Проблема № 2			Калининградская область  Волгоградская область  Республика Хакасия	Постановление Правительства Калининградской области от 22.04.2021 № 204 «Об оказании поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Калининградской области» <a href="https://docs.sntd.gtdocument/574739935">https://docs.sntd.gtdocument/574739935</a> Постановление Администрации Волгоградской области от 31.10.2016 № 580-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребителям снабженческим, сбытовым и перерабатывающим кооперативам для развития материально-технической базы» <a href="https://docs.sntd.gtdocument/441789430">https://docs.sntd.gtdocument/441789430</a> Постановление Правительства Республики Хакасия от 30.04.2021 № 222 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 23.05.2019 № 235 «Об утверждении Порядков предоставления грантов «Агростартап» и субсидий сельскохозяйственным потребителям кооперативам, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации и средства республиканского бюджета Республики Хакасия»

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем		Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
	№ способа	Описание способа		
			Республика Дагестан	<p><a href="https://docs.cntd.ru/document/574724405?marker">https://docs.cntd.ru/document/574724405?marker</a></p> <p>Постановление Правительства Республики Мордовия от 30.01.2017 года № 73 «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия грантов в форме субсидий на развитие семейных ферм и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Мордовия»</p> <p><a href="https://docs.cntd.ru/document/445070233">https://docs.cntd.ru/document/445070233</a></p>
			Республика Мордовия	<p>Постановление Правительства Республики Дагестан от 13.12.2013 № 673 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»</p> <p><a href="http://docs.cntd.ru/document/422452925">http://docs.cntd.ru/document/422452925</a></p>
			Московская область	<p>Постановление Правительства Московской области от 09.10.2018 № 727/36 «О досрочном прекращении реализации государственной программы Московской области «Сельское хозяйство Подмосковья» и утверждении государственной программы Московской области «Сельское хозяйство Подмосковья»</p> <p><a href="https://docs.cntd.ru/document/551986600">https://docs.cntd.ru/document/551986600</a></p>
			Рязанская область	<p>Постановление Правительства Рязанской области от 26.10.2021 № 290 «О предоставлении грантов на развитие семейных ферм»</p> <p><a href="https://www.guza.rgto.ru/documents/potpativnye-granovye-akty-v-sfere-roddetzhki-agrooromshlemogo-kompleksa/postanovlenie-pravitelstva-go-290-ot-26-oktyabrya-2021-g_14283/">https://www.guza.rgto.ru/documents/potpativnye-granovye-akty-v-sfere-roddetzhki-agrooromshlemogo-kompleksa/postanovlenie-pravitelstva-go-290-ot-26-oktyabrya-2021-g_14283/</a></p>
			Калининградская область	<p>Постановление Правительства Калининградской области от 22.04.2021 № 204 «Об оказании поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Калининградской области»</p>

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем		Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
	№ способа	Описание способа		
			Республика Крым	<p><a href="https://docs.cprd.ru/document/574739935">https://docs.cprd.ru/document/574739935</a></p> <p>Постановление Совета Министров Республики Крым от 07.07.2021 года № 401 «О вопросах предоставления субсидий и гранта в форме субсидии из бюджета Республики Крым на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в рамках реализации основного мероприятия «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Крым»</p> <p><a href="https://docs.cprd.ru/document/574799778">https://docs.cprd.ru/document/574799778</a></p>
Проблема № 3			Вологодская область	<p>Постановление Правительства Вологодской области от 15.05.2017 № 402 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на строительство, реконструкцию, модернизацию объектов агропромышленного комплекса и о внесении изменений в постановление Правительства области от 13 февраля 2017 года № 156»</p> <p><a href="https://agro.gov35.ru/deyatelnost/gosudarstvennye-uslugi/reshchen-gosudarstvennykh-uslug/index.php?SECTION_ID=251&amp;ELEMENT_ID=92000">https://agro.gov35.ru/deyatelnost/gosudarstvennye-uslugi/reshchen-gosudarstvennykh-uslug/index.php?SECTION_ID=251&amp;ELEMENT_ID=92000</a></p>
			Ярославская область Севастополь	<p>Постановление Правительства Ярославской области от 31.01.2011 № 32-п «О государственной поддержке развития агропромышленного производства Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области»</p> <p><a href="http://docs.cprd.ru/document/934028945">http://docs.cprd.ru/document/934028945</a></p> <p>Постановление Правительства Севастополя от 22.02.2017 № 151-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим</p>

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем		Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
	№ способа	Описание способа		
			Ямало-Ненецкий автономный округ	лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат на развитие аквакультуры (товарного рыбоводства) и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Севастополя» <a href="https://sev.gov.ru/docs/253/32622/">https://sev.gov.ru/docs/253/32622/</a>
			Красноярский край	Постановление Правительства ЯНАО от 15.11.2022 № 1090-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку агропромышленного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа» <a href="https://dark.yanao.ru/documents/active/221325/">https://dark.yanao.ru/documents/active/221325/</a>
			Амурская область	Закон Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса края и развития сельских территорий края» <a href="https://krsagro.ru/pages/state_support/guide/">https://krsagro.ru/pages/state_support/guide/</a>
			Амурская область	Постановление Правительства Амурской области от 19.03.2014 № 142 «Об утверждении Правил предоставления субсидии по государственной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Амурской области» <a href="https://agro.amzobl.gov.ru/pages/gosudarstvennaya-roddezgkka-agrogoromushlenogo-kompleksa/narjavleniya-gosudarstvennoy-roddezgki-selskokhozyaustvennykh-tovagorolizvoditeley-amirskoy-oblasti/narjavleniya-gosudarstvennoy-roddezgki-selskokhozyaustvennykh-tovagorolizvoditeley-amirskoy-oblasti2022/">https://agro.amzobl.gov.ru/pages/gosudarstvennaya-roddezgkka-agrogoromushlenogo-kompleksa/narjavleniya-gosudarstvennoy-roddezgki-selskokhozyaustvennykh-tovagorolizvoditeley-amirskoy-oblasti/narjavleniya-gosudarstvennoy-roddezgki-selskokhozyaustvennykh-tovagorolizvoditeley-amirskoy-oblasti2022/</a>
Проблема № 4			Липецкая область	Приказ управления сельского хозяйства Липецкой области от 01.10.2020 № 252 «Об утверждении порядка предоставления субсидий в области сельского хозяйства» <a href="https://ush48.gv/supprot/grants/">https://ush48.gv/supprot/grants/</a>
			Республика Хакасия	Постановление Правительства Республики Хакасия от 23.05.2019 № 235



Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем		Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта)
	№ способа	Описание способа		
			Рязанская область	<p>«Об утверждении Порядков предоставления грантов «Агростартап» и субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации и средства республиканского бюджета Республики Хакасия»  <a href="https://docs.sntd.ru/document/561408075?marker">https://docs.sntd.ru/document/561408075?marker</a></p> <p>Постановление Правительства Рязанской области от 10.08.2021 № 214 «О предоставлении субсидий на реализацию регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства».  <a href="https://docs.sntd.ru/document/574843090">https://docs.sntd.ru/document/574843090</a></p>
Проблема № 5			Республика Дагестан	<p>Постановление Правительства Республики Дагестан от 20.04.2022 № 90 «О внесении изменений в государственную программу Республики Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  <a href="https://docs.sntd.ru/document/406018910?marker">https://docs.sntd.ru/document/406018910?marker</a></p> <p>Постановление Правительства Рязанской области от 27 сентября 2022 г. № 341 «Об утверждении Порядка предоставления гранта на реализацию проекта развития сельского туризма»  <a href="https://docs.sntd.ru/document/406246549">https://docs.sntd.ru/document/406246549</a></p>
			Рязанская область	

3. Описание иных способов решения заявленных проблем, в том числе без введения предлагаемого регулирования.

Помимо способов, описанных в таблице 2, заявленные проблемы могут быть решены также иными способами (в том числе без введения нового регулирования):

Таблица 3

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*		Примечания
	№ способа	Описание способа	
<p><b>Проблема № 1:</b> Несоответствие отдельных Порядков предоставления субсидий, установленных Постановлением Правительства НСО № 37-п нормативным правовым актам большей юридической силы, а именно:</p> <p>1) Отдельные положения Порядка № 4 не соответствуют Общим требованиям в части сроков публикации сообщения об отборе заявок на получение субсидии и сроков отбора, а также мониторинга достижения результатов предоставления субсидий;</p> <p>2) В Порядке № 6 отсутствуют предусмотренные пунктом 24 Правил № 8 положения о мерах, применяемых уполномоченным органом в случае призыва получателя гранта на развитие семейной фермы, получателя гранта «Агропрогресс» на военную службу по мобилизации;</p> <p>3) В Порядке № 7 отсутствуют предусмотренные пунктом 6 (1) Правил № 6 положения о мерах, применяемых уполномоченным органом в случае призыва получателя гранта на военную службу по мобилизации;</p> <p>4) в Порядке № 8 требование к российскому юридическому лицу о предельном размере доли прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в его уставном капитале не соответствует Общим требованиям.</p>	1	<p>Без введения предлагаемого регулирования отдельные положения Порядков № 4, № 6, № 7 и № 8 не будут соответствовать нормативным правовым актам большей юридической силы (Общим требованиям, Правилам № 8, Правилам № 6), что повлечет невозможность его применения и выдачи субсидий заинтересованным субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности.</p>	
<b>Проблема № 2:</b>	1	Без введения предлагаемого регулирования	

\* Необходимо включить, в том числе, все способы решения проблем, которые содержались в уведомлении, а также были предложены в ходе публичных консультаций по такому уведомлению (если уведомление составлялось).

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*		Примечания
	№ способа	Описание способа	
<p>Наличие в отделных Порядках и в отдельных Приложениях к Положению о конкурсном отборе<sup>10</sup> в действующей редакции положений, затрудняющих получение субсидий предпринимателями, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность:</p> <p>1) Порядком № 4 в действующей редакции не предусмотрены:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- возможность заявителя подать одну заявку на получение субсидии по нескольким видам расходов;</li> <li>- механизм, позволяющий Минсельхозу НСО уменьшить сумму субсидии до установленного предельного объема государственной поддержки на одного получателя в случае, если заявителем допущена ошибка в расчете субсидии;</li> </ul> <p>2) наличие в Перечнях документов, прилагаемых к заявке для получения гранта на развитие семейной фермы и гранта «Агростартап», являющихся приложениями № 3 и № 5 к Положению о конкурсном отборе требований по предоставлению документов, сужающих круг заявителей, имеющих право на получение мер государственной поддержки:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- пунктом 13 Перечня документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсном отборе на получение гранта на развитие семейной фермы, предусмотрено представление копии формы федерального статистического наблюдения № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай» за год, представляющий год подачи заявки;</li> </ul>		<p>в Порядке сохраняются положения, затрудняющие получение субсидий предпринимателями, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность:</p> <p>1) для заявителя сохраняется обязанность подачи нескольких заявок на получение субсидии по нескольким видам расходов (Порядок № 4);</p> <p>2) у Минсельхоза НСО не будет возможности уменьшить сумму субсидии до установленного предельного объема государственной поддержки на одного получателя в случае, если заявителем допущена ошибка в расчете субсидии (Порядок № 4). В получении субсидии таким заявителям будет отказано в полном объеме;</p> <p>3) в Перечнях документов, прилагаемых к заявке для получения гранта на развитие семейной фермы и гранта «Агростартап», являющихся приложениями № 3 и № 5 к Положению о конкурсном отборе сохраняются требования по предоставлению документов, сужающих круг заявителей, имеющих право на получение мер государственной поддержки (пункт 13 Перечня документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсном отборе на получение гранта на развитие семейной фермы и пункт 2 Перечня документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсном отборе на</p>	

<sup>10</sup> Положение о конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Новосибирской области на право получения гранта в форме субсидии на поддержку начинающего фермера, гранта в форме субсидии на развитие семейной фермы, гранта в форме субсидии на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, гранта в форме субсидии «Агростартап» (установлено приложением № 10 к Постановлению Правительства НСО № 37-п).

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*		Примечания
	№ способа	Описание способа	
<p>- пунктом 2 Перечня документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсном отборе на получение гранта «Агростартап» предусмотрено представление копии документов, подтверждающих наличие у заявителя среднего профессионального и (или) высшего сельскохозяйственного образования, и (или) дополнительного профессионального образования по сельскохозяйственной специальности, и (или) трудового стажа в сельском хозяйстве, и (или) документов, подтверждающих, что заявитель более трех лет ведет личное подсобное хозяйство;</p> <p>- в Перечне документов для получения гранта «Агростартап», являющемся приложением № 5 к Положению о конкурсном отборе, отсутствует необходимый документ, предоставление которого подтверждает одно из направлений расходования средств гранта - строительство производственных объектов;</p> <p>3) Отсутствие в Перечнях документов, прилагаемых к заявке на получение гранта «Агростартап», «Агропрогресс», гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, являющихся приложениями № 3-5.1 к Положению о конкурсном отборе, требований к содержанию плана расходов, тогда как такие требования установлены в Порядках № 6 и № 7, регламентирующих предоставление вышеперечисленных мер государственной поддержки.</p>	1	<p>получение гранта «Агростартап»);</p> <p>4) в Перечне документов для получения гранта «Агростартап», являющемся приложением № 5 к Положению о конкурсном отборе, бюджет отсутствовать необходимый документ, предоставление которого подтверждает одно из направлений расходования средств гранта - строительство производственных объектов, что не позволит заявителю получить грант на указанное направление;</p> <p>5) в Перечнях документов, прилагаемых к заявке на получение гранта «Агростартап», «Агропрогресс», гранта на развитие семейной фермы, гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, являющихся приложениями № 3-5.1 к Положению о конкурсном отборе, будут отсутствовать требования к содержанию плана расходов, что будет способствовать их неоднозначному толкованию и произвольному заполнению документа.</p>	
<p><b>Проблема № 3:</b> Высокий риск ухудшения финансово-экономических показателей и снижения темпов развития отдельных подотраслей АПК;</p>	1	<p>Без введения предлагаемого регулирования в отдельных подотраслях АПК сохранится высокая степень риска снижения финансово-экономических показателей и замедления их</p>	

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	№ способа	Способ решения заявленных проблем*	Примечания
		Описание способа	
<p>- рыболовных организаций Новосибирской области, занимающихся выращиванием товарной рыбы, связанный с естественным ростом цен на корма, комбикорма, кормовые добавки российского и зарубежного производства, что приведет к снижению объема выращенной товарной рыбы на территории Новосибирской области;</p> <p>- производители кормов для аквакультуры, связанный с высокой потребностью в финансовых вложениях на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов и кормосмесей для лососевых и осетровых рыб, в связи с повышением спроса на них в Новосибирской области (покупателями зарубежных кормов являются рыболовные хозяйства Новосибирской области, занимающиеся разведением и выращиванием лососевых и осетровых видов рыб), вследствие удорожания зарубежных кормов, связанного с их транспортировкой;</p> <p>- переработчиков молока Новосибирской области, связанный с необходимостью приобретения и ввода в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции, что может повлечь прекращение деятельности отдельных переработчиков молочной продукции и увеличение объемов вывоза сырого молока, произведенного в Новосибирской области в другие регионы Сибири.</p>		<p>темпов развития, а именно:</p> <p>- у рыболовных организаций Новосибирской области, занимающихся выращиванием товарной рыбы, в связи с естественным ростом цен на корма, комбикорма, кормовые добавки российского и зарубежного производства, будет снижаться объем выращенной товарной рыбы на территории Новосибирской области;</p> <p>- замедление роста численности производителей кормов для аквакультуры, ввиду отсутствия мер государственной поддержки на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов и кормосмесей для лососевых и осетровых рыб, покупателями которых являются рыболовные хозяйства Новосибирской области, занимающиеся разведением и выращиванием лососевых и осетровых видов рыб;</p> <p>- расходы на покупку маркировочного оборудования произведены за счёт собственных средств переработчиков молочной продукции. Дополнительные расходы, без компенсации части затрат за счет мер государственной поддержки, может привести к понижению рентабельности переработки, что в свою очередь может повлечь банкротство предприятий, уменьшение перерабатывающих молочную продукцию предприятий и увеличение объемов вывоза сырого молока, произведенного в Новосибирской области на переработку в другие регионы Сибири. В Новосибирской области 77 субъектов, осуществляющих деятельность по переработке молока в 2021-2022 годах закуппили</p>	

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*		Примечания
	№ способа	Описание способа	
<p><b>Проблема № 4:</b> Недостаточный уровень самообеспеченности региона сельскохозяйственной продукцией - овощами открытого грунта, картофелем, мясом (кроме мяса свиней), в том числе в связи ограниченными возможностями сбыта продукции личных подсобных хозяйств (далее – ЛПХ), а также в связи с низкой заинтересованностью сельскохозяйственных потребителей кооперативов (далее – СПОК) и иных переработчиков в осуществлении закула продукции у ЛПХ. Сложившаяся ситуация приводит к сокращению численности ЛПХ и объемов производства ими продукции (в том числе по видам продукции, основная доля производства которых приходится на ЛПХ), что в свою очередь ведет к недополучению доходов ЛПХ, СПОками и к недополучению налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.</p>	1	<p>Без введения предлагаемого регулирования в Новосибирской области сохранится риск недосяжения уровня самообеспеченности региона сельскохозяйственной продукцией – картофелем, мясом, овощами открытого грунта в связи с недостаточными объемами производства указанной продукции ЛПХ ввиду низкой заинтересованности СПОков на закуп продукции у ЛПХ. Указанная проблема будет усложняться, поскольку сложившаяся ситуация будет приводить к сокращению численности ЛПХ, что в свою очередь ведет к недополучению доходов ЛПХ, СПОками и к недополучению налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.</p>	
<p><b>Проблема № 5:</b> Недостаточная заинтересованность субъектов малого и среднего предпринимательства агропромышленного комплекса в предоставлении услуг в сфере агротуризма, что сужает возможности сельских организаций расширить свой бизнес и получить дополнительный канал сбыта продукции и, соответственно дополнительный доход за счет альтернативного, а также препятствует росту создания новых объектов туризма на сельских территориях, повышению привлекательности сельских территорий</p>	1	<p>Без введения предлагаемого регулирования в Новосибирской области сохранится дефицит предпринимательских инициатив, направленных на развитие сельского туризма в регионе, среди сельскохозяйственных товаропроизводителей, относящихся к категории «малое предпринимательство» и «микрпредпринимательство», что будет сдерживать рост спроса на внутренний и въездной туризм в сфере сельского туризма, рост создания новых объектов туризма на сельских территориях, а также сужит возможности сельских организаций</p>	

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем*		Примечания
	№ способа	Описание способа	
Новосибирской области в целом и их устойчивому развитию, что влечет недополучение налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.		расширить свой бизнес и получить дополнительный доход за счет альтернативного канала сбыта продукции, что в целом будет способствовать снижению привлекательности сельских территорий и их устойчивого развития, недополучению налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области.	

#### 4. Предлагаемое разработчиком проекта акта регулирование.

##### 4.1. Описание содержания предлагаемого регулирования:

В соответствии с пунктом 1 Положения о министерстве сельского хозяйства Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 01.02.2016 № 9-п (далее – Положение), Минсельхоз НСО является областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим государственное управление и нормативное правовое регулирование в сфере агропромышленного комплекса Новосибирской области, включая в том числе регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, пищевую и перерабатывающую промышленность, в пределах установленных федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области полномочий.

В установленной сфере деятельности Минсельхоз НСО, согласно пункту 8 Положения, исполняет следующие полномочия:

- разрабатывает и реализует государственные программы Новосибирской области;
- организует и проводит мероприятия, направленные на стимулирование развития сельского хозяйства Новосибирской области.

Минсельхоз НСО, в соответствии с пунктом 11 Положения, готовит проекты правовых актов Правительства Новосибирской области в том числе по вопросам утверждения порядков предоставления (порядков финансирования) государственной поддержки.

В целях реализации указанных полномочий, Минсельхозом НСО разработан анализируемый проект акта, которым предлагается решение проблем, указанных в таблице 1 настоящего сводного отчета, а именно:

1. Приведение отдельных положений Порядков, установленных Постановлением № 37-п в соответствии с нормативными правовыми актами большей юридической силы, а именно с Общими требованиями (Порядки № 4 и № 8), Правилами № 8 (Порядок № 6), Правилами № 6 (Порядок № 7)/ (**Проблема № 1**).
2. Исключение из Порядка № 4 и из отдельных Приложений (№ 3 – 5.1) к Положению о конкурсном отборе положений, положений, затрудняющих получение субсидий предпринимателями, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность/ (**Проблема № 2**).
3. Увеличение темпов развития отдельных подотраслей АПК и улучшение их финансово-экономического состояния, путем предоставления мер государственной поддержки на:
  - 1) возмещение 50% стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы рыболовным организациям Новосибирской области занимающимся выращиванием товарной рыбы, что будет способствовать увеличению объема выращенной товарной рыбы;
  - 2) на модернизацию объектов по производству кормов и кормосмесей для лососевых и осетровых рыб для производителей кормов для указанной аквакультуры, что исключит возможность приобретать и доставлять указанные корма из-за рубежа по высоким ценам, увеличит количество заинтересованных в модернизации своего производства производителей кормов для рыб;
  - 3) на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции переработчикам молока Новосибирской области, связанный с необходимостью, что будет способствовать увеличению количества переработчиков, имеющих маркировочное оборудование, и снизит объемы вывоза сырого молока, произведенного в Новосибирской области на переработку в другие регионы Сибири/ (**Проблема № 3**).
  - 4) повышение уровня самообеспеченности региона сельскохозяйственной продукцией - овощами открытого грунта, картофелем, мясом (кроме мяса свиней), путем стимулирования СПОКов и иных переработчиков к закупке продукции у ЛПХ. Кроме этого, введение мер государственной поддержки позволит сохранить численность ЛПХ и увеличить объемы собственного производства ими продукции (в том числе по видам продукции, основная доля производства которых приходится на ЛПХ), что в свою очередь приведет к улучшению финансово-экономического состояния ЛПХ, к увеличению налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области и к повышению заинтересованности в сельскохозяйственной кооперации в муниципальных округах/ (**Проблема № 4**).
  - 5) повышение заинтересованности субъектов малого и среднего предпринимательства в сферах АПК, способных реализовать качественные проекты в сфере развития сельского туризма на территории Новосибирской области, что



будет способствовать росту спроса на внутренний и въездной туризм в сфере сельского туризма, созданию новых объектов туризма на сельских территориях. Кроме этого, введение мер государственной поддержки создаст возможности для сельских организаций расширить свой бизнес и получить дополнительный доход за счет альтернативного канала сбыта продукции. В целом, привлечение бюджетных средств в развитие сельского туризма, будет способствовать повышению привлекательности сельских территорий и их устойчивому развитию, пополнению бюджета Новосибирской области (**Проблема № 5**).

Проект постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п» (далее - проект постановления) разработан в связи с внесением изменений в следующие нормативные правовые акты:

1) постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее - постановление № 717);

2) постановление Правительства Российской Федерации от 24.11.2018 № 1413 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходов обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» (далее - постановление № 1413);

3) постановление Правительства Российской Федерации от 12.02.2020 № 137 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходов обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции продовольственной сельскохозяйственной товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции» (далее - постановление № 137);

4) постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее - постановление № 1492);

5) постановление администрации Новосибирской области от 23.03.2009 № 121-па «О направлениях государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области».

Проектом постановления предусмотрено внесение следующих изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (далее - постановление № 37-п):

1. В подпункте 4 пункта 2 уточняется наименование приложения № 4 к постановлению № 37-п. По тексту приложения № 4 вносятся следующие изменения:

1) слова «направления государственной поддержки» заменяются словами «виды расходов»;

2) сроки публикации сообщения о проведении отбора и сроки проведения отбора приводятся в соответствие с постановлением № 1492 в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.09.2022 № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;

3) уточняется порядок рассмотрения и оценки заявки;

4) перечень оснований для отклонения заявки на участие в отборе для предоставления субсидии садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам Новосибирской области дополняется новыми основаниями:

- превышение субъектом государственной поддержки установленного предельного объема государственной поддержки на одного субъекта государственной поддержки в течение одного финансового года;

- предъявление к субсидированию видов расходов, не предусмотренных пунктом 4 приложения № 4 к постановлению № 37-п;

5) приложение к приложению № 4 к постановлению № 37-п излагается в новой редакции с добавлением графы «Достигнутые результаты предоставления субсидии с показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления субсидии» по каждому субсидируемому виду расходов.

2. Указанные в подпунктах 6 и 10 пункта 2 постановления № 37-п наименования приложений № 6 и № 10 к постановлению № 37-п приводятся в соответствии с наименованиями самих приложений.

3. В подпункте 8 пункта 2 постановления № 37-п уточняется наименование приложения № 8 к постановлению № 37-п, а само приложение № 8 излагается в новой редакции в целях приведения его в соответствие с постановлением № 717 в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 573.

В число субъектов государственной поддержки наряду с сельскохозяйственными потребителями кооперативами включаются «переработчики», под которыми понимаются сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива), осуществляющие хранение, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции в соответствии с перечнями, утвержденными Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 3 и (или) частью 1 статьи 7 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства» (в том числе на арендованных основных средствах).

Субсидии предоставляются переработчику на возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году:

1) связанных с приобретением семенного материала овощей, картофеля, а также крупного рогатого скота, овец и коз в целях последующего использования в соответствии с агроконтрактом;

2) связанных с закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства.

Проектом постановления уточняется категория субъектов государственной поддержки, устанавливаются размеры субсидии переработчикам, перечень документов для получения субсидии переработчиками, результаты, в целях достижения которых предоставляется субсидия переработчикам.

4. Пункт 2 постановления № 37-п дополняется подпунктом 17, а постановление № 37-п - приложением № 17 «Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие сельского туризма (грантов в форме субсидий «Агротуризм»)» в связи с введением нового направления государственной поддержки.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2021 № 2309 Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденная постановлением № 717, дополнена приложением № 12 «Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие сельского туризма» (далее - приложение № 12), которым вводится новая мера государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей - грант «Агротуризм» в размере до 10 млн. рублей.

Грант «Агротуризм» предоставляется на финансовое обеспечение затрат грантополучателя на реализацию проекта развития сельского туризма, прошедшего конкурсный отбор, в соответствии с приказом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 10.02.2022 № 68 «Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора проектов развития сельского туризма».

В соответствии с пунктом 9 приложения № 12, одним из условий предоставления субсидии является наличие правовых актов субъекта Российской Федерации, предусматривающих перечень мероприятий, при реализации которых возникают расходные обязательства субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии.

Приложением № 17 к постановлению № 37-п устанавливаются условия и порядок предоставления гранта «Агротуризм», требования к получателям средств, к содержанию и порядку заключения соглашения о предоставлении гранта, к отчетности получателей средств, результаты предоставления гранта, положения о контроле за соблюдением получателями средств условий и порядка предоставления гранта «Агротуризм» и ответственности за их нарушение.

5. В приложение № 3 к постановлению № 37-п «Порядок предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета» вносятся следующие изменения:

в таблице приложения «Размеры, условия предоставления, результаты предоставления и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области субъектам государственной поддержки за счет средств областного бюджета Новосибирской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, и перечень документов для их получения»:

1) в пункте 4 графа «Виды расходов» перечень видов расходов дополняется следующими:

а) создание и (или) модернизация объектов по производству кормов для аквакультуры (размер возмещения затрат - 20% фактической стоимости объекта, но не выше предельной стоимости, устанавливаемой приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации);

а) приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции (размер возмещения затрат - 70% фактической стоимости маркировочного оборудования, но не выше предельной стоимости, устанавливаемой приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации).

Соответствующие дополнения, связанные с новыми видами субсидируемых расходов, вносятся также в графы «Основания выплаты субсидии», «Размеры субсидии», «Условия предоставления субсидии», «Результаты, в целях достижения которых предоставляется субсидия с показателями, необходимыми для достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется субсидия», «Перечень документов для предоставления субсидий».

Указанные изменения вносятся в целях приведения в соответствие с постановлением № 1413 в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 14.09.2022 № 1611 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2018 г. № 1413» и вступают в силу с 01.01.2023.

2) в пункте 5 графы «Результаты, в целях достижения которых предоставляется субсидия с показателями, необходимыми для достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется субсидия» уточняются результаты предоставления государственной поддержки по направлению «возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции: на создание и (или) модернизацию предприятий по глубокой переработке зерна, предприятий по переработке масличных культур, предприятий по переработке и консервированию рыбы, ракообразных и моллюсков, предприятий по производству сухих молочных продуктов сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции».

Изменение результатов предоставления государственной поддержки и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления государственной поддержки, осуществляется в целях приведения в соответствие с пунктом 17 Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственными товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, осуществляющим создание и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной продукции, утвержденным постановлением № 137, в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2022 № 1204.

6. Приложение № 6 к постановлению № 37-п «Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие семейной фермы, на развитие материально-технической базы

сельскохозяйственного потребительского кооператива, гранта в форме субсидии «Агропрогресс») дополняется пунктами 19- 21 в связи с необходимостью приведения в соответствие с пунктами 6(1), 6(2), 6(3) приложения № 8 к постановлению № 717.

Изменения касаются решений, принимаемых министерством в случае призыва грантополучателей на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации.

7. Приложение № 7 к постановлению № 37-п «Порядок предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета на реализацию проекта создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства (грантов в форме субсидии «Агростартап»)» дополняется пунктами 23-24 в связи с необходимостью приведения в соответствие с пунктами 6(1) и 6(2) приложения № 6 к постановлению № 717.

Изменения касаются решений, принимаемых министерством в случае призыва грантополучателей на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации.

8. В приложение №10 к постановлению № 37-п вносятся изменения, направленные на уточнение:

1) требований к содержанию плана расходов: на развитие семейной фермы, на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, представляемых заявителями для получения гранта на развитие семейной фермы и гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, а также плана расходов на реализацию бизнес-плана получателя гранта в форме субсидии «Агропрогресс» и получателя гранта в форме субсидии «Агростартап»;

2) перечня документов, представляемых заявителем с заявкой на участие в конкурсном отборе на право получения гранта в форме субсидии «Агростартап», гранта в форме субсидии «Агропрогресс», гранта на развитие семейной фермы;

3) критериев оценки заявок и прилагаемых документов на участие в конкурсном отборе на право получения гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, гранта в форме субсидии «Агростартап», гранта в форме субсидии «Агропрогресс».

9. В приложение №11 к постановлению № 37-п вносятся следующие изменения:

9.1. Вместо направления государственной поддержки «возмещение 20% стоимости выполненных мелиоративных мероприятий на рыбохозяйственных водоемах, используемых для выращивания товарной рыбы» вводятся «возмещение 50% стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы».

За период с 2020 года и до настоящего времени по направлению государственной поддержки «возмещение 20% стоимости выполненных мелиоративных мероприятий на рыбоводных водоемах, используемых для выращивания товарной рыбы» заявки на субсидию от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не поступали, в связи с чем, предлагается данную меру поддержки исключить.

По итогам анализа, проведенного министерством сельского хозяйства Новосибирской области, с целью дальнейшего развития отрасли и увеличения объемов производства выращенной товарной рыбы на территории Новосибирской области рыбоводные хозяйства прудового, пастбищного и индустриального направления необходимо поддерживать в виде возмещения 50% стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы.

Как в следствие, данная мера государственной поддержки рыбоводных хозяйств будет способствовать обеспечению населения области рыбной продукцией, произведенной из рыбы местного происхождения, по доступным ценам, а также долгосрочной занятости значительной части сельского населения.

Одним из документов на предоставление субсидии «возмещение 50% стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы», является акт расхода кормов, комбикормов и кормовых добавок на кормление рыб, который разрабатывается и утверждается приказом министерства сельского хозяйства Новосибирской области. Данный документ необходим, для подтверждения субъектом государственной поддержки фактического расхода приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок на кормление рыб.

Направления государственной поддержки на «возмещение 20% стоимости выполненных мелиоративных мероприятий на рыбоводных водоемах, используемых для выращивания товарной рыбы» и «возмещение 50% стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы» являются мерами государственной поддержки, финансируемые только за счет средств областного бюджета Новосибирской области.

Данную меру государственной поддержки предполагается реализовывать без дополнительного финансирования, за счет имеющихся уже средств, путем перераспределения с других направлений государственной поддержки.

9.2. Исключение двух направлений государственной поддержки, не востребованных и не реализуемых на территории Новосибирской области, не финансируемых из федерального бюджета:

1) возмещение 10% уплаченной страховой премии (страхового взноса) по договорам страхования на случай утраты (гибели) или частичной утраты выращенной товарной рыбы в результате воздействия на нее опасных природных явлений;

2) возмещение 50% стоимости затрат на изготовление и установку искусственных нерестилищ на водных объектах, используемых для осуществления промышленного рыболовства.

Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений, признания утратившими силу других правовых актов.

Финансовое обеспечение реализации проекта постановления предусмотрено в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» в соответствии с финансово-экономическим обоснованием.

4.2. Обоснование выбора предлагаемого регулирования (выбранных способов решения проблем) в сопоставлении с иными возможными способами решения проблемы:

Выбранным способом решения заявленных проблем является внесение изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п в связи тем, что внедрение новых мер государственной поддержки осуществляется в рамках мероприятий Государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п в соответствии с Порядками предоставления мер государственной поддержки, установленными постановлением.

Помимо указанного способа, альтернативные способы решения указанных проблем отсутствуют, в том числе и без введения предлагаемого регулирования. Непринятие проекта акта будет способствовать повышению негативных эффектов, обозначенных в таблице № 1 настоящего сводного отчета (см. таблицу № 3).

#### 5. Цели регулирования:

Таблица 4

№ п/п	Цели предлагаемого регулирования (со ссылкой на номер проблемы из таблицы 1)	Индикаторы достижения целей, актуальные значения индикаторов	Прогнозируемые значения индикаторов
1	Приведение отдельных положений Порядков, установленных Постановлением № 37-п в соответствие с	Отдельные положения Порядков № 4, № 6, № 7 и № 8 не соответствуют нормативным правовым актам большей юридической силы (Общим требованиям, Правилам № 8, Правилам № 6).	Отдельные положения Порядков № 4, № 6, № 7 и № 8 приведены в соответствие нормативными правовыми актами большей юридической силы (Общим требованиям, Правилам № 8, Правилам № 6).



<p>2</p> <p>Исключение из Порядка № 4 и из отдельных Приложений (№ 3 – 5.1) к Положению о конкурсном отборе положений, полученных затрудняющих получение субсидий предпринимателями, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность/(Проблема № 2)</p>	<p>Наличие в Порядке № 4 и в отдельных Приложениях (№ 3-5.1) к Положению о конкурсном отборе положений, содержащих избыточные документальные и недокumentарные обязанности и ограничения для заявителей.</p> <p>Отсутствие в приложении № 5 к Положению о конкурсном отборе необходимых документов, требуемых для получения субсидии.</p> <p>Отсутствие в отдельных Приложениях (№ 3-5.1) к Положению о конкурсном отборе требований к содержанию плана расходов.</p>	<p>Отсутствие в Порядке № 4 и в отдельных Приложениях (№ 3-5.1) к Положению о конкурсном отборе положений, содержащих избыточные документальные и недокumentарные обязанности и ограничения для заявителей.</p> <p>Включение в приложение № 5 к Положению о конкурсном отборе необходимых документов, требуемых для получения субсидии (копии проектно-сметной документации и разрешения на строительство).</p> <p>Включение в отдельные Приложения (№ 3-5.1) к Положению о конкурсном отборе требований к содержанию плана расходов.</p>
<p>3</p> <p>Увеличение темпов развития отдельных подотраслей АПК и улучшение их финансово-экономического состояния, путем предоставления мер государственной поддержки на:</p> <p>1. возмещение 50% стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы рыболовными организациями Новосибирской области занимающимися выращиванием товарной рыбы, что будет способствовать</p>	<p>1. Объемы вылова товарной рыбы:</p> <p>- в 2020 году – 1520,0 тонн;          - в 2021 году – 1550,0 тонн;          - в 2022 году – 1565,3 тонны.</p>	<p>1. увеличение объемов вылова товарной рыбы:</p> <p>- в 2023 году - 1630 тонн;          - в 2024 году – 1660 тонн;          - в 2025 году – 1690 тонн.</p>

<p>увеличению объема выращенной товарной рыбы;</p> <p>2. возмещение фактической стоимости созданных или модернизированных объектов по производству кормов для аквакультуры для лососевых и осетровых рыб для производителей кормов для указанной аквакультуры, что исключит возможность приобрести и доставлять указанные корма из-за рубежа по высоким ценам, увеличит количество заинтересованных в модернизации своего производства производителей кормов для рыб;</p> <p>3. возмещение 70% фактической стоимости маркировочного оборудования (но не выше предельной стоимости маркировочного оборудования), молочной продукции, переработчикам молока Новосибирской области, что будет способствовать устойчивому развитию отрасли переработки, и снизит риски дальнейшего увеличения объема вывоза сырого молока за пределы Новосибирской области на переработку (Проблема № 3).</p>	<p>2. На территории Новосибирской области кормлением рыб кормами и кормосмесями российского и зарубежного производства осуществляются в основном рыболовные организации прудового и индустриального типа. В 2021 году насчитывалось 17 таких рыболовных организаций, в 2022 году – 25 и 2023 году – 34 организации соответственно.</p> <p>В настоящее время в Новосибирской области производством кормов и кормосмесей для разных видов рыб занимается 1 организация, а именно ООО НПК «Акватех».</p> <p>3.1. объемы переработанного в Новосибирской области молока (по статистическим данным):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2021 году – 330,0 тыс. тонн;</li> <li>- в 2022 году – 372,0 тыс. тонн;</li> <li>- в 2023 году – 378,5 тыс. тонн;</li> </ul> <p>3.2. объемы произведенного в Новосибирской области сырого молока (за исключением ЛПХ), который отправляется на реализацию в другие регионы СФО (по данным сводного баланса МСХ НСО):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2021 году – 191,6 тыс. тонн;</li> <li>- в 2022 году – 201,1 тыс. тонн;</li> <li>- в 2023 году – 205,1 тыс. тонн;</li> </ul> <p>3.3. объемы произведенного в Новосибирской области сырого молока (за исключением ЛПХ) (по статистическим данным):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2021 году – 707,4 тыс. тонн;</li> </ul>	<p>2. Рост количества субъектов, осуществляющих деятельность по производству кормов и кормосмесей для разных видов рыб, в том числе лососевых и осетровых:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2023 году – на 1 организацию;</li> <li>- в 2024 году – на 1 организацию;</li> <li>- в 2025 году – на 1 организацию;</li> </ul> <p>3.1. увеличение объема, переработанного в Новосибирской области молока (прогнозные статистические данные):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2024 году – 380,0 тыс. тонн;</li> <li>- в 2025 году – 390,5 тыс. тонн;</li> <li>- в 2026 году – 395,5 тыс. тонн.</li> </ul> <p>3.2. сдерживание тенденции увеличения объемов произведенного в Новосибирской области сырого молока, который отправляется на реализацию в другие регионы СФО (прогнозные статистические данные):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в 2024 году - 204,1 тыс. тонн;</li> <li>- в 2025 году – 202,0 тыс. тонн;</li> <li>- в 2026 году – 200,0 тыс. тонн.</li> </ul> <p>3.3. сдерживание тенденции увеличения объемов</p>
---	---	--

		<p>- в 2022 году – 745,6 тыс. тонн; - в 2023 году – 746,1 тыс. тонн.</p>	<p>произведенного в Новосибирской области сырого молока (за исключением ЛПХ) (прогнозные статистические данные):</p> <p>- в 2024 году – 745,1 тыс. тонн; - в 2025 году – 744,4 тыс. тонн; - в 2026 году – 742,4 тыс. тонн.</p>
4	<p>Повышение уровня самообеспеченности сельскохозяйственной продукции - овощами открытого грунта, картофелем, мясом (кроме мяса свиней), путем стимулирования СПОков и иных переработчиков к закупке продукции у ЛПХ. Кроме этого, введение мер государственной поддержки позволит сохранить численность ЛПХ и увеличить объемы производства ими продукции (в том числе по видам продукции, основная доля производства которых приходится на ЛПХ), что в свою очередь приведет к улучшению финансово-экономического состояния ЛПХ, к увеличению налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области и к повышению заинтересованности сельскохоззяйственной кооперации в муниципалитетах. (Проблема № 4)</p>	<p>1) объемы производства ЛПХ от объема производимой в Новосибирской области с/х продукции в 2022 году:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 20% - мясо;</li> <li>- 78% - картофель;</li> <li>- 75% - овощи открытого грунта.</li> </ul> <p>1) объемы сокращения производства с/х продукции в ЛПХ за период с 2018 по 2022гг:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- картофель – на 20,5% (с 239,4 тыс. тонн до 190,1 тыс. тонн);</li> <li>- овощи открытого грунта – на 12,1% (с 90,3 тыс. тонн до 79,4 тыс. тонн);</li> <li>- скот и птица на убой – на 9,4% (с 61,4 тыс. тонн до 55,6 тыс. тонн).</li> </ul> <p>3) уровень самообеспечения в Новосибирской области в 2022 году:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- по картофелю - 64%;</li> <li>- по овощам открытого грунта – 44%;</li> </ul> <p>4) количество членов СПОК, вовлеченных из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе и ЛПХ в 2022 году - 79 субъектов;</p> <p>5) количество СПОков действующих в 2022</p>	<p>1) объемы производства ЛПХ от объема производимой в Новосибирской области с/х-продукции к 2024 году:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 21% - мясо (кроме мяса свиней);</li> <li>- 78,5% - картофель;</li> <li>- 76% - овощи открытого грунта.</li> </ul> <p>2) увеличение объемов производства с/х продукции в ЛПХ к 2024 году:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- картофель – на 1,5% (с 190,1 тыс. тонн до 192,9 тыс. тонн);</li> <li>- овощи открытого грунта – на 1% (с 79,4 тыс. тонн до 80,2 тыс. тонн);</li> <li>- скот и птица на убой – на 1% (с 55,6 тыс. тонн до 56,2 тыс. тонн).</li> </ul> <p>3) уровень самообеспечения в Новосибирской области к 2024 году:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- по картофелю - 65%;</li> <li>- по овощам открытого грунта – 45%.</li> </ul> <p>4) количество новых членов СПОК, вовлеченных из числа субъектов малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе и ЛПХ:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 305 субъектов в 2023 году,</li> <li>- 337 субъектов в 2024 году.</li> </ul> <p>5) количество новых СПОков - планируется</p>

	<p>году – 17</p>	<p>создание не менее 1 кооператива в год: - 18 СПоКов в 2023 году; - 19 СПоКов в 2024 году.</p>
<p>5 Повышение заинтересованности субъектов малого и среднего предпринимательства агропромышленного комплекса в предоставлении услуг в сфере агротуризма, что даст возможность сельским организациям расширить свой бизнес и получить дополнительный канал сбыта продукции и, соответственно дополнительный доход за счет альтернативного. Кроме этого введение мер государственной поддержки бюджет способствовать росту создания новых объектов туризма на сельских территориях, повышению привлекательности сельских территорий Новосибирской области в целом и их устойчивому развитию и увеличит налоговые поступления в бюджет Новосибирской области. (Проблема № 5)</p>	<p>В Новосибирской области осуществляются деятельность 1 195 сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые могут начать деятельность в сфере сельского туризма.</p> <p>1) На конец 2022 года в Новосибирской области 16 субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) в АПК уже предоставляют услуги в сфере агротуризма, имеют необходимую инфраструктуру - 463 места для размещения туристов.</p> <p>2) количество туристов, посетивших объекты сельского туризма составило 38 290 человек.</p> <p>3) запланированных к реализации проектов, направленных на развитие сельского туризма – 0 (созданных рабочих мест – 0).</p>	<p>1) На конец 2024 года планируется увеличение количества сельскохозяйственных товаропроизводителей, предоставляющих услуги в сфере агротуризма до 19 субъектов МСП в АПК, путем реализации 3 проектов, направленных на развитие сельского туризма. Увеличение объектов инфраструктуры – до 547 мест для размещения туристов.</p> <p>2) увеличение количества туристов, посетивших объекты сельского туризма, в 2024 году на 6,5 % (38 290 человек до 40 780 человек)</p> <p>3) запланированных к реализации проектов, направленных на развитие сельского туризма – 3 (созданных рабочих мест – 9).</p>

6. Описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования.

Значения индикаторов, приведенных в таблице 4, рассчитываются следующим образом и с получением информации из следующих источников: ведомственные данные министерства сельского хозяйства Новосибирской области, отчетность получателей мер государственной поддержки.

7. Иные сведения, которые, по мнению разработчика акта, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования отсутствуют.

#### **IV. Обоснование необходимости представления документов, предусмотренных проектом акта (в случае, если проектом акта на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности возлагается обязанность по представлению документов)**

Таблица 5

<b>Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</b>	<b>Обоснование необходимости представления документов</b>
<p>Субсидия на возмещение части затрат на создание и (или) модернизация объектов по производству кормов для аквакультуры, принадлежащих на праве собственности сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, введ в эксплуатацию которых осуществлен не ранее 2023 года.</p>	
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Справка, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы.</li> <li>2. Заявление на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии;</li> <li>3. Разрешение на строительство (при создании нового объекта);</li> <li>4. Локально-сметный расчёт (проектная документация);</li> <li>5. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (при создании нового объекта);</li> <li>6. Наличие акта приемки объекта и (или) документов, подтверждающих приобретение техники и (или) оборудования (при модернизации);</li> <li>7. Платежные поручения подтверждающие расходы на проведенное строительство/модернизацию;</li> <li>8. Копии договора подряда между заказчиком (сельскохозяйственным товаропроизводителем) и подрядчиком (подрядной строительной организацией).</li> <li>9. Копия актов о приеме выполненных работ, согласованных с уполномоченным лицом администрации муниципального района;</li> <li>10. Копия акта сверки взаиморасчетов между заказчиком (сельскохозяйственным товаропроизводителем) и подрядчиком (подрядной строительной организацией) по выполненным объемам</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Подтверждает отсутствие у заявителя просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам.</li> <li>2. Подтверждения намерения участия в конкурсном отборе на получение субсидии;</li> <li>3. Подтверждение разрешения на строительство объекта;</li> <li>4. Подтверждение локально-сметных расчетов на строительство;</li> <li>5. Подтверждение ввода объекта в эксплуатацию;</li> <li>6. Подтверждение приемки оборудования;</li> <li>7. Подтверждение произведенных расходных обязательств;</li> <li>8. Подтверждение обязательств заказчика и подрядчика;</li> <li>9. Подтверждение приемки выполненных работ;</li> <li>10. Подтверждение взаиморасчетов между заказчиком и подрядчиком;</li> <li>11. Подтверждение право собственности на созданный, модернизированный объект;</li> <li>12. Подтверждение права собственности на земельный участок;</li> <li>13. Подтверждение гос. экспертизы на проектную документацию;</li> <li>14. Подтверждение коммуникационного обеспечения объекта;</li> <li>15. Подтверждение технологии производства;</li> </ol>

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>строительно-монтажных работ.</p> <p>11. Копии документов, подтверждающих право собственности на объект.</p> <p>12. Копии документов, подтверждающих права на земельный участок.</p> <p>13. Копия положительного заключения государственной экспертизы на проектную документацию объекта или копия письма органа, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации, об отсутствии необходимости проведения обязательной государственной экспертизы проектной документации.</p> <p>14. Копии исходно-разрешительной документации и технических условий присоединения к сетям тепло-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, выданных уполномоченными организациями.</p> <p>15. Копия технологической схемы производства, перечень технологического оборудования.</p>	
<p>Субсидия на возмещение части прямых понесенных затрат на приобретение маркировочного оборудования и ввод его в эксплуатацию</p> <p>1. Заявление на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии (с приложением расчета суммы фактически понесенных затрат на покупку и введение в эксплуатацию маркировочного оборудования);</p> <p>2. Документы, подтверждающие приобретение маркировочного оборудования (товарные накладные, платежные поручения);</p> <p>3. Копия акта ввода маркировочного оборудования в эксплуатацию.</p>	<p>1. Подтверждения намерения участия в конкурсном отборе на получение субсидии;</p> <p>2. Подтверждение факта приобретения и расходов на маркировочные оборудование;</p> <p>3. Подтверждает ввод в эксплуатацию оборудования, затраты на приобретение которого предъявляются к возмещению</p>
<p>Субсидии СПОКу, зарегистрированному на территории Новосибирской области, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого СПОКа</p> <p>продукции у членов СПОКа и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого СПОКа</p> <p>1. Справка-расчет размера субсидии по форме, утвержденной Министерством.</p> <p>2. Копия договора закупки сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива, гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство.</p> <p>3. Копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа.</p> <p>4. Копия платежного поручения.</p> <p>5. Реестр членов сельскохозяйственного потребительского кооператива с указанием статуса сельскохозяйственных товаропроизводителей.</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает приобретение заявителем сельскохозяйственной продукции, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</p> <p>3. Подтверждает факт приобретения заявителем сельскохозяйственной продукции, затраты на которое предъявляются к субсидированию</p> <p>4. Подтверждает затраты заявителя на приобретение сельскохозяйственной продукции.</p> <p>5. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателям субсидии в части количества членов кооператива.</p> <p>6. Подтверждает факт ведения личного подсобного хозяйства</p>

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>6. Выписка из похозяйственной книги на гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, у которого субъектом государственной поддержки закуплена продукция.</p> <p>7. Документ, подтверждающий регистрацию гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, в качестве плательщика налога на профессиональный доход.</p>	<p>гражданином, у которого заявителем закуплена продукция.</p> <p>7. Подтверждает соблюдение условия субсидирования затрат – регистрацию граждан, у которых заявитель осуществляет закуп продукции, в качестве плательщика налога на профессиональный доход.</p>
<p>Субсидии СПоКу, зарегистрированному на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с приобретением имущества в целях последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность членов (кроме ассоциированных членов) указанного СПоКа</p> <p>1. Справка-расчет размера субсидии по форме, утверждаемой министерством.</p> <p>2. Копия договора поставки или договора купли-продажи.</p> <p>3. Копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа.</p> <p>4. Копия акта приема-передачи имущества в собственность членов (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива.</p> <p>5. Копия платежного поручения.</p> <p>6. Реестр членов сельскохозяйственного потребительского кооператива с указанием статуса сельскохозяйственных товаропроизводителей.</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает приобретение заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</p> <p>3. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает выполнение условия предоставления субсидии – передачу приобретенного имущества членам кооператива.</p> <p>5. Подтверждает затраты заявителя на приобретение имущества.</p> <p>6. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателям субсидии в части количества членов кооператива.</p>
<p>Субсидии СПоКу, зарегистрированному на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с приобретением, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам СПоКа</p> <p>1. Справка-расчет размера субсидии по форме, утверждаемой министерством.</p> <p>2. Копия договора поставки или договора купли-продажи.</p> <p>3. Копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа.</p> <p>4. Копия паспорта самоходной машины или паспорта транспортного средства, копию технического паспорта машины или оборудования.</p> <p>5. Копия платежного поручения.</p> <p>6. Копию решения общего собрания членов сельскохозяйственного потребительского кооператива о передаче имущества в неделимый фонд;</p> <p>7. Реестр членов сельскохозяйственного потребительского</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает приобретение заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</p> <p>3. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает условие предоставления субсидии – возраст приобретенной техники (оборудования) не старше 3-х лет.</p> <p>5. Подтверждает затраты заявителя на приобретение имущества.</p> <p>6. Подтверждает выполнение условия предоставления субсидии – передачу приобретенного имущества в неделимый фонд кооператива.</p> <p>7. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателям</p>

<p align="center"><b>Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</b></p>	<p align="center"><b>Обоснование необходимости представления документов</b></p>
<p>кооператива с указанием статуса сельскохозяйственных товаропроизводителей.</p> <p>Субсидии СПоКу зарегистрированному на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с приобретением крупного рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, большого или инфицированного лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) указанного СПоКа на праве собственности</p>	<p>субсидии в части количества членов кооператива.</p>
<p>1. Справка-расчет размера субсидии по форме, утвержденной министерством.</p> <p>2. Копия договора поставки или договора купли-продажи;</p> <p>3. Копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа;</p> <p>4. Копия акта приема-передачи имущества в собственность членов (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива.</p> <p>5. Копия платежного поручения.</p> <p>6. Реестр членов сельскохозяйственного потребительского кооператива с указанием статуса сельскохозяйственных товаропроизводителей.</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает приобретение заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</p> <p>3. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает выполнение условия предоставления субсидии – передачу приобретенного имущества членам кооператива.</p> <p>5. Подтверждает затраты заявителя на приобретение имущества.</p> <p>6. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателям субсидии в части количества членов кооператива.</p>
<p>Субсидии СПоКу, зарегистрированному на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей за приобретенные в лизинг объекты для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а также оборудования для их комплектации</p> <p>1. Справка-расчет размера субсидии по форме, утвержденной министерством.</p> <p>2. Копия договора финансовой аренды (лизинга).</p> <p>3. Копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа.</p> <p>4. Копия платежного поручения.</p> <p>5. Копия технического паспорта самоходной машины, транспортного средства, машины или оборудования.</p> <p>6. Реестр членов сельскохозяйственного потребительского кооператива с указанием статуса сельскохозяйственных товаропроизводителей.</p>	<p>1. Подтверждает размер субсидии.</p> <p>2. Подтверждает приобретение заявителем в лизинг имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</p> <p>3. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию.</p> <p>4. Подтверждает затраты заявителя на приобретение имущества.</p> <p>5. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и соответствие имущества установленному министерством перечню.</p> <p>6. Подтверждает соответствие заявителя требованиям к получателям субсидии в части количества членов кооператива.</p>
<p>Субсидии переработчику, зарегистрированному на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с приобретением</p>	



<p align="center"><b>Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</b></p>	<p align="center"><b>Обоснование необходимости представления документов</b></p>
<p align="center">семенного материала овощей, картофеля, а также крупного рогатого скота, овец и коз в целях последующего использования в соответствии с агроконтрактом</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Справка-расчет размера субсидии по форме, утвержденной Министерством.</li> <li>2. Копия договора поставки или договора купли-продажи.</li> <li>3. Копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа.</li> <li>4. Копия платежного поручения.</li> <li>5. Копия агроконтракта, заключенного с гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство.</li> <li>6. Копия акта приема-передачи имущества по агроконтракту гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство.</li> <li>7. Выписка из похозяйственной книги на участника агроконтракта – гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, полученную на дату заключения агроконтракта.</li> <li>8. Документ, подтверждающий регистрацию участника агроконтракта - гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, в качестве плательщика налога на профессиональный доход.</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Подтверждает размер субсидии.</li> <li>2. Подтверждает приобретение заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</li> <li>3. Подтверждает факт приобретения заявителем имущества, затраты на которое предъявляются к субсидированию.</li> <li>4. Подтверждает затраты заявителя на приобретение имущества.</li> <li>5. Подтверждает выполнение условия предоставления субсидии и цель приобретения имущества – передача по агроконтракту гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство.</li> <li>6. Подтверждает факт передачи имущества по агроконтракту гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство.</li> <li>7. Подтверждает факт ведения личного подсобного хозяйства гражданином, с которым заключен агроконтракт.</li> <li>8. Подтверждает соблюдение условия субсидирования затрат – регистрацию граждан, с которыми заявитель заключил агроконтракт, в качестве плательщика налога на профессиональный доход.</li> </ol>
<p>Субсидии переработчику, зарегистрированному на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с закупкой овощей открытого грунта, картофеля, моркови, лука, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Справка-расчет размера субсидии по форме, утвержденной Министерством.</li> <li>2. Копия договора закупки сельскохозяйственной продукции у гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство.</li> <li>3. Копия счета-фактуры, товарной накладной, акта приема-передачи или универсального передаточного документа.</li> <li>4. Копия платежного поручения.</li> <li>5. Выписка из похозяйственной книги на гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, у которого закуплена продукция.</li> <li>6. Документ, подтверждающий регистрацию гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, в качестве плательщика налога на профессиональный доход.</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Подтверждает размер субсидии.</li> <li>2. Подтверждает приобретение заявителем сельскохозяйственной продукции, затраты на которое предъявляются к субсидированию, и их стоимость.</li> <li>3. Подтверждает факт приобретения заявителем сельскохозяйственной продукции, затраты на которое предъявляются к субсидированию</li> <li>4. Подтверждает затраты заявителя на приобретение сельскохозяйственной продукции.</li> <li>5. Подтверждает факт ведения личного подсобного хозяйства гражданином, у которого заявитель закуплена продукция.</li> <li>6. Подтверждает соблюдение условия субсидирования затрат – регистрацию граждан, у которых заявитель осуществляет закуп продукции, в качестве плательщика налога на профессиональный доход.</li> </ol>
<p align="center">Грант «Агростартап»</p>	

<p align="center"><b>Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</b></p>	<p align="center"><b>Обоснование необходимости представления документов</b></p>
<p>1. Копии проектно-сметной документации на строительство производственного объекта, положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), разрешения на строительство производственного объекта (в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации) - в случае, если средства поддержки полностью или частично планируется направить на строительство производственного объекта, и расходы на подготовку проектно-сметной документации не включены в план расходов на реализацию бизнес-плана.</p>	<p>1. Подтверждает стоимость строительства производственного объекта на строительство которого планируется направить средства государственной поддержки.</p>
<p align="center">Субсидия на возмещение части стоимости приобретенного рыбопосадочного материала для зарыбления водных объектов, используемых для осуществления товарного рыбоводства</p> <p>1. Справка, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы.  2. Копия рыбоводно-биологического обоснования.  3. Копия договора поставки или копия договора купли-продажи рыбопосадочного материала.  4. Копия ветеринарного сопроводительного документа.  5. Копия товарной накладной на приобретенный рыбопосадочный материал или копия универсального передаточного документа на приобретенный рыбопосадочный материал.  6. Копии платежных документов на приобретенный рыбопосадочный материал.  7. Акт на выпуск рыбопосадочного материала в водный объект.  8. Копия документа, подтверждающего право пользования водным объектом, земельным участком в целях осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства).</p>	<p>Указанный Перечень перенесен из действующей редакции Перечня, являющегося приложением к Порядку предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на государственную поддержку в сфере товарного рыбоводства и промышленного рыболовства на территории Новосибирской области</p>
<p align="center">Субсидия на возмещение части стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок (товарного рыбоводства).</p> <p>1. Справка, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по выплате заработной платы.  2. Копия рыбоводно-биологического обоснования.  3. Копия договора поставки или копия договора купли-продажи корма, комбикорма и кормовых добавок.  4. Копия товарной накладной на приобретенные корма, комбикорма и кормовые добавки или копия универсального передаточного документа</p>	<p>1. Подтверждает отсутствие у заявителя просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам.  2. Подтверждает норматив кормления для каждого вида рыб.  Единоновременные затраты рыбоводных организаций на изготовление рыбоводно-биологического обоснования составляют от 30 000 до 80 000 рублей. На указанные затраты рыбоводных организаций субсидия не распространяется.</p>

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>на приобретенные корма, комбикорма и кормовые добавки.</p> <p>5. Копии платежных документов на приобретенные корма, комбикорма и кормовые добавки.</p> <p>6. Копия декларации о соответствии и (или) копия сертификата соответствия на корма, комбикорма и кормовые добавки для рыб.</p> <p>7. Акт расхода кормов, комбикормов и кормовых добавок на кормление рыб по форме, утвержденной приказом министерства сельского хозяйства Новосибирской области.</p> <p>8. Копия документа, подтверждающего право пользования водным объектом, земельным участком в целях осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства).</p>	<p>3. Подтверждает приобретение кормов и их стоимость.</p> <p>4. Подтверждает факт приобретения кормов.</p> <p>5. Подтверждает затраты на приобретенные корма.</p> <p>6. Подтверждает качество приобретенных кормов.</p> <p>7. Подтверждает фактический расход кормов, комбикормов и кормовых добавок на кормление рыб.</p> <p>8. Подтверждает наличие у заявителя законных прав на водный объект и земельный участок, на которых осуществляется деятельность по товарному рыбоводству.</p>
<b>Грант «Агротуризм»:</b>	
<p>1. Заявка на участие в отборе по форме, утвержденной министерством;</p> <p>2. Согласие заявителя на осуществление уполномоченным органом и органом государственного финансового контроля проверки соблюдения порядка и условий предоставления гранта «Агротуризм» в случае предоставления заявителю гранта «Агротуризм», составленное в свободной форме.</p> <p>3. Письменное согласие заявителя на передачу и обработку его персональных данных для участия в отборе в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о подаваемой им заявке, иной информации о заявителе, связанной с соответствующим отбором.</p>	<p>1. Подтверждает волеизъявление заявителя на участие в отборе с целью получения гранта.</p> <p>2. Подтверждает согласие заявителя на осуществление проверок соблюдения порядка и условий предоставления гранта.</p> <p>3. Подтверждает согласие заявителя на передачу и обработку его персональных данных.</p>

#### **V. Заинтересованные лица и воздействие на них предлагаемого регулирования**

1. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, затрагиваемых предлагаемым регулированием:

Таблица 6

Наименование групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
Садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества в Новосибирской области (за исключением садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории города Новосибирска) /Проблема № 1, 2	Количество садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ в Новосибирской области 1366	Учетные данные сельского хозяйства Новосибирской области
Сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и российские организации, осуществляющие создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры, не ранее 2023 года / Проблема № 3	В настоящие время в Новосибирской области производством кормов и комбосмесей для разных видов рыб занимается 1 организация, а именно ООО НПК «Акватех».	Учетные данные сельского хозяйства Новосибирской области
Сельскохозяйственные товаропроизводители, (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) осуществляющие переработку молока и внедрившие на производстве систему маркировки молочной продукции/Проблема № 3	В 2021-2022 годах системе маркировки молочной продукции внедрили 77 переработчиков молока которые могут возместить затраты на приобретение маркировочного оборудования	Учетные данные сельского хозяйства Новосибирской области
Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие деятельность на территории Новосибирской области по содержанию и разведению, в том числе выращиванию, водных биологических ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания/ Проблема № 3	В 2022 году насчитывалось 183 рыболовных организации в сфере товарного рыбоводства.	Учетные данные Министерства сельского хозяйства Новосибирской области
Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство/Проблема № 4	По состоянию на 01.01.2022 292,2 тыс. семей Новосибирской области имели приусадебные участки, 428,2 тыс. семей – сады, 28,2 тыс. семей - огороды	Статистический сборник «Сельское хозяйство в Новосибирской области 2016-2021» ( <a href="http://sibstat.nso.ru/adm2022/lists-2.htm">http://sibstat.nso.ru/adm2022/lists-2.htm</a> )

Наименование Групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
Сельскохозяйственные перерабатывающие и кооперативы/Проблема № 4	В 2022 году - 45 сельскохоззяйственный потребительские кооперативов	Данные Единого государственного реестра юридических лиц
Сельскохоззяйственные товаропроизводители (за исключением личных подсобных хозяйств), относящиеся к категории «малое предприятие» или «микрпредприятие»/Проблема № 5	В 2022 году сельскохоззяйственным производством в области занимаются 1195 организаций различных организационно-правовых форм и индивидуальных предпринимателей	Учетные данные Министерства сельского хозяйства Новосибирской области (своядой отраслевой бухгалтерской отчетности за 2021 год и за 9 мес. 2022 года)

## 2. Устанавливаемые или изменяемые обязанности субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности:

Таблица 7

Содержание новой (изменяемой) обязанности	Порядок организации исполнения	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
<p>Садово-даческие или огороднические некоммерческие товарищества, расположенных на территории города Новосибирска/Проблема № 1, 2</p> <p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с требованиями, установленными Порядком предоставления субсидий;</p> <p>Внесение изменений в Порядок дает возможность заявителю подать одну заявку на получение субсидии по нескольким видам расходов вместо трех в соответствии с новыми мерами.</p> <p>2) в случае, если заявитель признан прошедшим отбор – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком осуществления государственной поддержки ведения садоводства и огородничества для собственников нужд на территории новосибирской области</p>	<p>Субсидия на ведение садоводства предоставляется по 3-м видам расходов (инженерное обеспечение территории садоводства, кадастровые работы, строительство, реконструкция и капитальный ремонт имущества общего пользования).</p> <p>Общее количество листов в заявке на участие в отборе на получение субсидии - 3 листа формата А4.</p> <p>Количество заявителей, подавших заявки на участие в отборе для получения</p>

<p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства в бюджет Новосибирской области.</p> <p>Внесение изменений в Порядок дает возможность уменьшить сумму субсидии до установленного предельного объема государственной поддержки на одного получателя в случае, если заявителем допущена ошибка в расчете субсидии. В получении субсидии таким заявителям не будет отказано.</p>		<p>субсидии в 2022 году - 158.</p> <p>При подаче заявок на участие в отборе отдельно по каждому виду расходов количество листов формата А4 составит - 1 422 (по 9 листов от каждого из 158 заявителей).</p> <p>При подаче одной заявки на участие в отборе, в которой дается возможность указать три направления расходов количество листов формата А4 составит - 474 (по 3 листа от каждого из 158 заявителей).</p> <p>Экономия бумаги составит 948 листов формата А4.</p> <p>В денежном выражении экономия заявителей на бумаге будет составлять 948 рублей (из расчета стоимости затрат на 1 лист формата А4 - 1,00 рубль).</p> <p>Расходы заявителей на печать (из расчета 0,80 рублей на печать 1 листа формата А4) также сократятся с 1137,6 рублей до 379,2 рублей.</p> <p>Средний уровень транспортных расходов при доставке 1 заявки на участие в конкурсном отборе составляет 500,0 рублей.</p> <p>При подаче трех заявок (отдельно по каждому виду расходов) в разные дни транспортные затраты заявителя составят 1500,0 рублей (237000 рублей для 158 заявителей)</p> <p>При подаче одной заявки на участие в отборе, затраты заявителя уменьшатся в 3 раза и составят 500,0 рублей (79000 рублей в расчете на 158 заявителей).</p>
---	--	---

		<p>Таким образом, с учетом расходов на бумагу, транспортировку и печать предлагаемые изменения позволят сэкономить: 1010,8 рублей для каждого из заявителей или 159706,4 в расчете на 158 заявителей.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
<p>Сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и российские организации, осуществляющие создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры, не ранее 2023 года / Проблема № 3</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета</p>	
<p>1) подать комплект документов на участие в конкурсном отборе в соответствии с Порядком предоставления субсидии;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан победителем конкурсного отбора – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета</p>	<p>Сельскохозяйственные товаропроизводители, (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) и российские организации, в том числе организации, осуществляющие производство и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, внедрившие на производстве систему маркировки молочной продукции / Проблема № 3</p>

Юридические лица и индивидуальные предприниматели - осуществляющие деятельность на территории Новосибирской области по содержанию и разведению, в том числе выращиванию, водных биологических ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания / Проблема № 3

<p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с требованиями Перечней, установленных Приложением к Положению о конкурсном отборе;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан победителем отбора – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства в бюджет Новосибирской области.</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг на государственную поддержку в сфере товарного рыбоводства и промышленного рыболовства на территории Новосибирской области</p>	<p>Единовременные затраты рыболовных организаций на изготовление рыболовно-биологического обоснования составляют от 30 000 до 80 000 рублей. На указанные затраты рыболовных организаций субсидия не распространяется.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
--	--	--

Сельскохозяйственные перерабатывающие и (или) событийные кооперативы/Проблема № 4

<p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с требованиями, установленными Порядком предоставления субсидий;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан прошедшим отбор – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядка предоставления субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления субсидий сельскохозяйственному потребителю кооперативу, зарегистрированному на территории Новосибирской области, за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета</p>	<p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
--	---	---

Сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением личных подсобных хозяйств), относящиеся к категории «малое предприятие» или «микропредприятие»/Проблема № 5



<p>1) подать комплект документов на участие в отборе в соответствии с требованиями, установленными Порядком предоставления грантов в форме субсидий;</p> <p>2) в случае, если заявитель признан прошедшим отбор – заключить соглашение о предоставлении субсидии;</p> <p>3) предоставлять отчетность в соответствии с требованиями Порядком предоставления грантов в форме субсидий;</p> <p>4) в случае выявления нарушений – вернуть денежные средства</p>	<p>В соответствии с процедурами, установленными Порядком предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются сельской туризма федерального бюджета, на развитие сельского туризма (грантов в форме субсидии «Агротуризм»)</p>	<p>Средняя стоимость подачи документов для участия в конкурсном отборе на право получения гранта «Агротуризм» составляет 507 рублей 20 копеек, из них:</p> <p>1) транспортные расходы – 500 рублей;</p> <p>2) бумага – 4 рубля;</p> <p>3) печать – 3 рубля 20 копеек.</p> <p>Объем возврата денежных средств при выявлении нарушений определяется Порядком предоставления субсидии.</p>
---	---	---

### 3. Оценка иных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 8

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов	Оценка расходов (включая периодичность, если применимо)
		отсутствуют	

### 4. Полномочия органов государственной власти Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований, устанавливаемые, изменяемые или отменяемые предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их реализацию:

Таблица 9

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области			

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области			
Предоставление субсидии по направлению государственной поддержки «возмещение части стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы»	установление	В соответствии с Порядком предоставления из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг на государственную поддержку в сфере товарного рыбоводства и промышленного рыболовства на территории Новосибирской области, установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п	В пределах лимитов бюджетных ассигнований на реализацию полномочий Минсельхозом НСО.
Принятие решения о предоставлении заявителю субсидии в размере предельного объема государственной поддержки на одного получателя в течение финансового года, если заявителем запрашивается сумма, превышающая предельный размер	установление	Внесение изменений в Порядок осуществления государственной поддержки ведения садоводства и огородничества для собственных нужд на территории Новосибирской области, установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п, в котором представителю субсидии предоставляется право принять решение о предоставлении заявителю субсидии в размере предельного объема государственной поддержки на одного получателя в течение финансового года, если заявителем запрашивается сумма, превышающая предельный размер	
Проведение мониторинга достижения получателем субсидии результатов предоставления субсидии, который является достигнутым уже на момент подачи заявки	отмена	Внесение изменений в Порядок осуществления государственной поддержки ведения садоводства и огородничества для собственных нужд на территории Новосибирской области, установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п, в котором признается утраченной силу норма о проведении мониторинга достижения получателем субсидии результатов предоставления субсидии, который является достигнутым уже на момент подачи заявки.	
Предоставление сельскохоззяйственным потребителем субсидии кооперативам,	установление	Утверждение новой редакции Порядка предоставления субсидий сельскохоззяйственному потребителю кооперативу, переработчику, зарегистрированным на территории Новосибирской области, за счет	

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области			
<p>зарегистрированным на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива (кроме ассоциированных членов) и (или) закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива</p>		<p>средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п.</p>	
<p>Предоставление субсидии переработчика, зарегистрированным на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с:</p> <p>- приобретением семенного материала овощей, картофеля, а также крупного рогатого скота, овец и коз в целях последующего использования в соответствии с агроконтрактом;</p> <p>- закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные</p>		<p>Утверждение новой редакции Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственному потребителю кооперативу, переработчику, зарегистрированным на территории Новосибирской области, за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета установленный постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п.</p>	

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области			
подсобные хозяйства			
Предоставление грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие сельского туризма (грантов в форме субсидии «Агротуризм»)	установление	Утверждение Порядка предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, на развитие сельского туризма (грантов в форме субсидии «Агротуризм»).	
Предоставление субсидии по направлению государственной поддержки «возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры, принадлежащих на праве собственности сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, ввод в эксплуатацию которых осуществлен не ранее 2023 года.	установление	В соответствии с Порядком предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансирования которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п	
Предоставление субсидии по направлению государственной	установление	В соответствии с Порядком предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет	

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение/отмена)	Предполагаемый порядок реализации		Расходы областного/муниципального бюджета
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области				
поддержки «возмещение части прямых понесенных затрат на приобретение и ввод в эксплуатацию маркировочного оборудования», в 2021-2023 гг.		средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии, иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п		

5. Оценка иных расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 10

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов/уровень бюджета бюджетной системы	Оценка расходов бюджета (включая периодичность, если применимо)
1	Возмещение части стоимости приобретенных кормов, комбикормов и кормовых добавок для выращивания товарной рыбы	областной бюджет Новосибирской области	На 2023-2025 гг. по 3 000 000 рублей ежегодно.
2	Субсидии СПоКу и переработчикам, зарегистрированным на территории Новосибирской области, на возмещение части затрат, связанных с: - закупкой сельскохозяйственной продукции у членов СПоКа и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого СПоКа; - приобретением семенного материала овощей, картофеля, а также крупного рогатого скота, овец и коз в целях последующего использования в соответствии с агроконтрактом; - закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства.	федеральный бюджет; областной бюджет Новосибирской области	Общий объем финансирования составляет 81 852,08 тыс. рублей, из них: - 2023 год - 34 809,37 тыс. рублей; - 2024 год - 47 042,71 тыс. рублей; в том числе за счет средств федерального бюджета 78 578,00 тыс. рублей их них: - 2023 год - 33 417,00 тыс. рублей; - 2024 год - 45 161,00 тыс. рублей; областного бюджета Новосибирской области 3 274,08 тыс. рублей, из них: - 2023 год - 1 392,37 тыс. рублей; - 2024 год - 1 881,71 тыс. рублей. Вышеуказанный объем финансирования указан общей суммой, предусмотренной на предоставление

№ п/п	Положение проекта акта, реализации которого может потребовать расходы	Вид расходов/уровень бюджета бюджетной системы	Оценка расходов бюджета (включая периодичность, если применимо)
3	Грант в форме субсидий на развитие сельского туризма (грантов в форме субсидии «Агротуризм»)	федеральный бюджет; областного бюджета Новосибирской области	<p>субсидий СПбОкам, зарегистрированным на территории Новосибирской области.</p> <p>Предоставить информацию по конкретному направлению возмещаемых затрат не представляется возможным, так как предоставление государственной поддержки носит заявительный характер.</p> <p>Предоставить информацию по объемам финансирования не представляется возможным, в связи с отсутствием лимитов бюджетных обязательств по причине отсутствия проектов на развитие сельского туризма, прошедших конкурсный отбор в Минсельхозе России.</p> <p>В случае отбора указанных проектов в 2023 году на 2024 год бюджетные средства будут запланированы.</p>
4	Субсидия на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры, принадлежащих на праве собственности сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским организациям, ввод в эксплуатацию которых осуществлен не ранее 2023 года.	федеральный бюджет	<p>Предоставить информацию по объемам финансирования не представляется возможным, в связи с тем, что субсидия носит заявительный характер и предоставляется на конкурсной основе. Конкурс заявок объявляет и проводит министерство сельского хозяйства Российской Федерации.</p> <p>ПП РФ № 1413 от 24.11.2018 г. установлено что:</p> <p>- Доля субсидируемых затрат – 20 процентов фактически понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры;</p> <p>- Ввод в эксплуатацию объектов должен быть осуществлен не ранее 2023 года;</p> <p>- поддержка будет предоставляться в 2023-2027 гг.</p>
5	Субсидия на возмещение части прямых понесенных затрат на приобретение маркировочного оборудования и ввод его в эксплуатацию	федеральный бюджет	<p>Предоставить информацию по объемам финансирования не представляется возможным, в связи с тем, что субсидия носит заявительный характер и предоставляется на конкурсной основе. Конкурс</p>

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов/уровень бюджета бюджетной системы	Оценка расходов бюджета (включая периодичность, если применимо)
			<p>заявок объявляет и проводит Министерство сельского хозяйства Российской Федерации.</p> <p>ПП РФ № 1413 от 24.11.2018 г. установлено что:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- доля субсидируемых затрат - 70 процентов фактической стоимости маркировочного оборудования (но не выше предельной стоимости маркировочного оборудования);</li> <li>- затраты на маркировочное оборудование должны быть произведены в 2021 - 2023 годах;</li> <li>- поддержка бюджет предоставляться в 2023-2026 гг.</li> </ul>

#### 6. Оценка возможных поступлений в областной бюджет/бюджеты муниципальных образований:

Таблица 11

Уровень бюджета бюджетной системы	Источник поступлений	Количественная оценка и периодичность возможных поступлений в соответствующий бюджет
<p>Бюджет области</p> <p>Новосибирской</p>	<p>Налоговые поступления</p>	<p>Количественную оценку определить невозможно. Предоставления финансовой поддержки, в виде субсидий, осуществляется по заявительному характеру для участие в отборе, поэтому не представляется возможным определить, какие именно рыболовные организации получают поддержку, и какими будут налоговые поступления от получателей поддержки.</p>

#### 7. Обоснование количественной оценки поступлений в соответствующий бюджет: не требует.

### VI. Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Новосибирской области в регулируемой сфере деятельности

#### 1. Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:

Таблица 12

№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте акта	
		Есть /нет	Ссылка на положение
<b>1</b>	<b>Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской деятельности</b>		
1.1	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	нет	-
1.2	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
1.3	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	-
1.4	Создает географический барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
<b>2</b>	<b>Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности вести конкуренцию</b>		
2.1	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	-
2.2	Ограничивает свободу субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	-

2. Обоснование необходимости введения указанных разработчиком положений (при наличии): отсутствуют.

3. Расчет риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции:

Количество лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность в регулируемой сфере, составляет 752 879, из них:

- 1366 садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ;
- 45 сельскохозяйственных потребительских кооперативов;
- 77 переработчиков молока;
- 183 рыболовных организации в сфере товарного рыболовства;
- 1 организация в сфере производства кормов и кормосмесей для разных видов рыб;
- 292,2 тыс. семей с приусадебными участками;
- 428,2 тыс. семей – сады;
- 28,2 тыс. семей – огороды;
- 1195 организаций различных организационно-правовых форм и индивидуальных предпринимателей, занимающихся сельским хозяйством и относящихся к субъектам МСП. Из них соответствуют требованиям



предлагаемого регулирования либо имеют возможность соответствовать им 752 878 (100% от указанного количества, доля).

Вводимое регулирование, в соответствии с нижеследующим порядком расчета, обладает низкой степенью риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции.

Таблица 13

Доля лиц, указанных в пункте 3 раздела VI сводного отчета	Степень риска отрицательного воздействия		
	Высокая	Средняя	Низкая
Менее 50 %			
от 50 до 80 %			
более 80 %			+

Заместитель Председателя Правительства  
Новосибирской области – министр

\_\_\_\_\_ (подпись)



/Е.М. Лешенко/  
расшифровка подписи